Avenida Rio de Janeiro, 720, 1º Andar – Fone (043) 3262-1313 – CEP 86.220-000
                                                                                   E-mail: assai@assai.pr.gov.br

                                                                           GESTÃO   2021   -   2024

PROJETO DE LEI N. 031/2021

SÚMULA: ALTERA O NOME DA BIBLIOTECA “SESI
INDÚSTRIA DO CONHECIMENTO” PARA BIBLIOTECA
PROFESSORA MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SACIONO A SEGUINTE:

LEI

Art. 1º. A Biblioteca SESI Indústria do Conhecimento, localizada na Rua Senador Souza
Naves, número 306, passa a denominar – se “BIBLIOTECA PROFESSORA MARIA JOSÉ
DA SILVA SANTOS”.

Art. 2º. A administração municipal de maneira providenciará a identificação do local.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 26 DE
MAIO DE 2021.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO
Prefeito Municipal

                                      Avenida Rio de Janeiro, 720, 1º Andar – Fone (043) 3262-1313 – CEP 86.220-000
                                                                                   E-mail: assai@assai.pr.gov.br

                                                                           GESTÃO   2021   -   2024

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

O município não conta mais com a Unidade do SESI/SENAI, razão pela qual a

equipe gestora do Sistema FIEP solicitou a descaracterização da Biblioteca SESI Indústria

do Conhecimento.

Diante disto, é a oportunidade do Poder Público prestar uma singela homenagem a

Professora Maria José da Silva Santos, carinhosamente conhecida como D. Madi, falecida

em 22/04/1992 aos oitenta e cinco anos.

Dona Madi chegou ao município de Assaí no ano de 1942, católica, participante do

grupo do Apostolado da Oração, sempre teve a vontade de ensinar crianças a ler e

escrever, o fazendo em sua própria residência e trabalhado, posteriormente, no Grupo

Escolar de Assaí.

Da mesma forma, com a ajuda de seu esposo e do senhor Antonio Kuya, levantou a

primeira escola particular do município, que levou o nome de instituto Maria José, ofertando

o ensino primário, instituição que mais à frente passou a oferecer curso técnico, nominada

Escola Técnica de Comércio Maria José.

Por tudo isso, a vida da Professora Maria José é reverenciada até os dias de hoje

por profissionais da educação, com carinho, admiração e respeito, sendo que, da mesma

forma, a sociedade assaiense presta grande respeito a sua memória, também, nesta singela

homenagem.

É a justificativa.

Assaí, 26 de Maio de 2021.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO

Prefeito Municipal